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Na osnovu ¢lana 31. stav (1) tacka b) i ¢lana 77. stav (1) Statuta Grada Sarajeva (,,SIuZzbene novine
Kantona Sarajevo”, broj 7/23), Gradsko vije¢e Grada Sarajeva, na 27. sjednici odrzanoj dana
26.04.2023. godine, primilo je k znanju

Informaciju o postupku naplate sredstava iz bankovne garancije po ugovoru o javnom doc¢eku Nove
2023. godine.
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INFORMACIJA
O POSTUPKU NAPLATE SREDSTAVA 1Z BANKOVNE GARANCLJE
PO UGOVORU O JAVNOM DOCEKU NOVE 2023, GODINE

Grad Sarajevo i dru$tvo LINDEN d.o.o. Sarajevo, dana 14.09.2022. godine, zakljugili su Ugovor o
organizaciji javnog dodeka Nove 2023, godine u Gradu Sarajevu. Odredbama zakljutenog Ugovora
definisano je da ée izvrdilac dostaviti garanciju za uredno izvrenje ugovora sa vaZenjem do
31.01.2023. godine, a $to je drustvo Linden d.o0.0. Sarajevo i uéinilo.

Dana 23.01.2023. godine, Grad Sarajevo i drujtvo Linden d.o.0. Sarajevo zakljudili su Ancks
Ugovora o organizaciji javnog doeka Nove 2023. godine u Gradu Sarajevu kojim je izmijenjen
osnovni Ugovor u dijelu vaZenja garancije za uredno izvrienje ugovora, te je period vaZenja garancije
produzen na 60 dana. U skladu sa zakljuéenim Aneksom Ugovora, druitvo Linden d.o.o. Sarajevo
dostavilo je Aneks broj 1. Garancije za uredna izvrSenje Ugovora od 21.09.2022. godine, a koji je od
strane Raiffeisen banke izdat dana 30.01.2023. godine. Na osnovu izdatog Aneksa broj 1 za Garanciju
za uredno izvrenje Ugovora, rok vaznosti garancije produzava se do 02.03.2023. godine.

Grad Sarajevo, u cilju organizacije navedenog javnog dodeka Nove 2023. godine, kod Opéine Centar
Sarajevo je, dana 18.10.2022. godine, ishodovao Rjefenje o zauzimanju javne povrsine, a kojim se
odobrava privremeno koristenje dijela javne povr¥ine za lokaciju odrZavanja manifestacije — ulica
Mar3ala Tita — ispred Vje&ne vatre do ulice Radi¢eva.

U cilju utvrdenja urednosti ispunjenja ugovornih obaveza od strane drustva Linden d.o.o. Sarajevo, a
nakon ¥to je u dijelu javnosti, a posebno medu: posjetiocima javnog doteka Nove 2023. godine u
gradu Sarajevo na lokaciji Vjetna vatra zastupljen stav da nije obezbjedena adekvatna tehni¢ka
oprema, buduci da dopremljeni i postavljeni razglasni sistemi nisu bili adekvatni prostoru koji je
zauzet radi predmetne svrhe, niti broju posjetilaca na predmetnom dogadaju, te da jadina i kvaliteta
isporusenog zvuka nisu bili odgovarajuéeg kvaliteta za predmetni prostor, Grad Sarajevo je angaZirao
struéna lica, i to druitvo GRAMOFON d.o.0. Sarajevo u cilju utvrdivanja navedenog, odnosno u cilju
utvrdivanja da li je drustvo Linden d.o.o. Sarajevo ispunilo ugovomu obavezu u smislu ,obezbjedenja
adelvatne tehnicke opreme vrhunskog kvaliteta”, kako je to definisano odredbama zakljucenog
Ugovora o organizaciji javnog dodeka Nove 2023. godine u Gradu Sarajevu.

Drustvo GRAMOFON d.o.0. Sarajevo u Strutnom misljenju i analizi adekvatnosti angaZirane i
instalirane opreme koritene u realizaciji koncerta —javnog do&eka Nove 2023. godine od 26.02.2023.
godine navodi da je zona pokrivenosti zvukom bila oko 200 metara ukupno ili pribliZzno 50% prostora
duzine ulice MarSala Tita, tj. 50% od javnog prostora koji je zauzet od Vjetne vatre do Radi¢eve ulice
za potrebe odrZavanja doteka Nove godine, kao i da nalin instalacije opreme nije predvidio
ravnomjemu reprodukciju duZ itavog prostora koji je bio predmet ozvutavanja od Vjegne vatre do
Radiéeve ulice.

Obzirom na navedeno, jasno je da drustvo Linden d.o.o. Sarajevo nije uredno i u cijelosti ispunilo
ugovorom preuzete obaveze, uslijed Gega su ispunjeni uslovi za aktiviranje garancije za uredno
izvrsenje ugovora — koriltenje sredstava po bankarskoj garanciji izdatoj od strane Raiffeisen banke i
Aneksu broj 1 naistu,

Dana 28.02.2023. godine, Grad Sarajevo je BBI banci, kao svojoj poslovnoj banci, podnio zahtjev za
aktiviranje bankarske garancije za uredno izvienje ugovora, odnosno koristenje sredstava po istoj u



iznosu od 35.000,00 KM radi daljnjeg prosljedivanja poslovnoj banci druftva LINDEN d.o.o.
Sarajevo u cilju kona¥ne naplate navedenih sredstava.

Nakon #to je Raiffeisen banka, kao poslovna banka druitva LINDEN d.c.o. Sarajevo, zaprimila
zahtjev za aktiviranje bankarske garancije za uredno izvr¥enje ugovora, zajedno sa urednom i
kompletnom dokumentacijom kojom se potlcreplju_]u navodi iz zahtyeva, postupila je po zahtjevu, te
dana 08.03.2023, godme izvrdila isplatu iznosa od 35.000,00 KM koji iznos Je bio definisan
bankarskom garancijom 2za uredno izvrienje ugovora.

Prilog:
- Rjedenje Opéina Centar Sarajevo, broj 03/B-19-5899/22 od 18.10.2022. godine sa skicom
- Strutno misljenje i analiza adekvatmosti angaZitane i instalirane opreme koriStene u
realizaciji koncerta — javnog do&eka Nove 2023. godine od 26.02.2023. godine
- Zahtjev za aktiviranje bankarske garancije, broj 14-04-2383-1/23 od 28.02.2022. godine
- Izvod broj 43 sa transakcijskog ratuna Grada Sarajevo od dana 08.03.2023. godine
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Na osnovy ¢lans 5. Zakona o privremenom kerlStenju javnlh povriina na podrudju Kentona Sarajevo.
(*Sluzbene novine Kantona Sarajeva”, br, 20/04, 26/12, 32/12 | 24/15), élana 2. Odluke o privremenom

kori&tenju javnih povrdine na podruéju Opdine Centar Sarajevo ("SluZbene novine Kantona Sarajeva®,

br., 24/22) | Elena 200. Zakona o upravnom postupku ("SluZbene novine Federaclje Bosne |
Hercegavine”, br. 2/98, 48/99 | 61/22), rjeavajuél po zahtjovu Grado Sarajevo za lzdavanje odobrenja

zn privremeno korlitenje dijela favne povriine u svrhu odriavanja manlfestacije na lokelltetu ullce

Margala Tita (Ispred Viegne vatre do ullce Radideva) u Sarajevy, Opéinskl natelnlk putem Slube zo

stambene | komunalne poslove Opéine Centar Sarajevo, d enosl

5]

RIESENJE

1 ODOBRAVA SE Gradu Sarajevo priviemeno koridtenje dijela javne povrdine u svrhu odriavana.
manlfestaclie ~ Javnl-dodsk Nove 2023, gadine, a pod sljedeim uslovima: .
« ds se predmetnl lokalltet korist! za odriavanje menifestacije Javal dofek Nove 2023; godine «

?kﬂuﬂw_un afinisanom prostori; . R0 ]

® B s& predyidenl sp 4 aclis 18 18 !

C ra‘ribd korlitanja navedene lokaclje je 31,12,2022. godine - 01,01.2023, godine;

e lokaclfa odrfavanfa manifestaclje je ulica Mardala Tita - lspred Vietne vatre do ullce
Radléeva - prema ovjerenoj skicl u prilogu; e |

« fovna povriina treba da se odrZava u Elstom | urednom stanju; _ P T

« ukollko Je zbog realizaclje manifestacije potrebno privremeno obustavitl saobraéa), podnosilac |
zahtjeva je duzan pribavil saglasnost Ministarstva saobracaja Kantona Sarajevo; R

+  poIsteku odobrenog raka, javnu povriinu dovestl u prvobitno stanje; AR

o U sluéaju potrebe koristénfa zauzete Javne povrding, Il kudu to nulaZe Javnl Interes, kao 1:blio, |

kekvih Intervencija na Istof, korisnik je duZon uklonlti sadriaje .qgt_avl ene na javnoj ﬁ visinl {
prije Isteks utvrdenog roka (8. 24 st.2 Zakona. o priviemenom orlStenju javnlh povrsina na:

podnicu Kantona Serajeve). R

b § Uko?lko korisnlk javne povrine Istu korist! suprotno odredbama Zakona | ovog rjedenja, gubl pravo
koriftanja javne povriine u narednih pet godina.

IIX Ukoliko korisnlk javne povriine Istu ne koristl u cdobrenome perfody, duZan je odmah obavijestt!
Opéinskog komunainog Inspektara, kofl ¢e satinitl zapisnik na licu mjesta, Inspektor ée zaplsnikom sa
fotagrafijama konstatiratl da |l Je javna povriina dovedena u prvobitno stanje.

IV Nskneda za kori¥tenfe javne povriine ¢e se utvrditl posebnim rje¥enjem/zakljutkom,

ObrazloZenjo

Dana 06.10.2022, godine Grad Sarajeve obratlo se ovom organu zahtjevom za lzdavanje odabrenjo za
privremeno Korldtenie dijela javne povriine u svrhu odrzavanja manlfestaclje - Javnl dodek Nove 2023,
godine na lokalitetu ulice MarSala Tite (Ispred vjefne vatre do ullce Radiéeva) v Sarajevi, dona
31.12.2022, 1 01.04,2023. godine.

LzvrEenim uvidom u predmet | dostavijenu dokumentaclju utvrdeno je slijedade:

o Da je predmet zahtjeva lzdavanje odobrenfo za privremeno koristenje difela javne povréine u
svrhu odriavania manifestaclje povedom Javnog dofeka Nove 2023, godine;

o Ds podnosllac zahtjeva nema nelzmirenin novéanih obavezs prema Opéini Centar Sarajevo lz
prethodnih goding,

o Dajeu lzvieltaju od 17.10.2022. godine, urbanista konstatovao da se na osnovy dostavijenog
zahtjeva | u skiadu sa prostornim moguénostima zahtjevu moZe udovolfitl uz postivanje uslova
navedenth u dispozitivu rjefenja.

arn -
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Tadka 11 dispozitiva rjeSenja temelfl se na &lanu 24. stav 5. Zakona o privremenom korlstenju Javnlh
poyrsina na podru&ju Kantona Sarafevo ("SluZbene novine Kantona Sarajevo”, br. 20/04 | 26/12132/12

1 24/15).

Tatka 111 dispozitiva rfeSenja temeljl s¢ na Elanu 46. odiuke o priviemenom koritenju javnih povriina
na podru&u Opéine Centar Sarajevo ("Slufbene novine Kantona Sarajeva”, br. 24/22).

Tobka 1V dispozitiva rjeZenja temeljl se na &anu 2, 44. 145, odluke o privremenom koritenju javnlh
povrEina na podrudju Opdine Centar Sarajevo ("SluZzbene novine Kantona Sarajeva”, broj 24/22), u veal
sa &anom 27, Zakona o privremenom , korlstenju javnih povriina na podruéju Kantona Serajevo
("Stugbene novine Kantona Sarafeve", br. 20/04,; 26/12; 32/12 | 24/15).

Clienedi prednje, u skladu sa {lanom 21. Zakona o privremenom kori&tenju javath povréina na podrué&ju
Kantona Sarajevo ("SluZbene novine Kantona Sarajevo®, br. 20/04 | 26/12, 32/12 | 24/15), ovaj orgen

je odluklo keo b dispozitivis rjeSenfs.

Poulka o praviom lijeku:

Protiv ovog riefenja mole se lzfavitl Zalba Minlstarstyu komunalne privrede, Infrastrukture, prostomoeg
uredenja, gradenfa | saitite okollfa Kentona Sarajevo, u roku od 15 dana od dana prijema Istog putem
ovog organa | taksira se sa 6,00 KM adminlstrativne takse u skladu sa Zakonom o administrativnim
taksams ("SluZbene novine Kantona Sarajeve®, br. 30/01, 22/02, 10/05, 26/08 | 23/16).

Zalba se dostavije putem ovog organs, plsmeno, usmeno na zaplsnik Il putem podte.

Izrada: Beganovi¢ Alde

‘Kontrola: Sef Odsjeka za komunaline poslove 1 Infrastruktury
Efendi# Mukerama, dipl.ing.grad,

I Tl et b PO

POMIENIK OPEINSKOG NACELNIKA

Didnita Bagunié-Kediel), dipling.arh.
¢

DOSTAVITI:

1. Grad Sarsjevo,

uUl. Hamdije KreXevijakovia broj 3, Sarajevo,

. Inspektorat-ovdie,

. Komunalna Inspekcijs Kantona Sarajevo,

. U spls,

. Arhiva
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Bosna i Hercegovina

A A . . .
. Federacija Bosne i Hercegovine
m Grad Sarajeyo Kantan Sarajevo
w City of Sarajevo Grad Sarajevo
GRADONACELNICA

Broj: 14-04-2383-1/23 2607 m

Sarajevo, 28.02.2023. godine

Bosna Bank International (BBI) d.d. Sarajevo
Trg Djece Sarajeva bb, 71000 Sarajevo

n/r gda. Adcla Sigi¢, Odjel za dokumentarno poslovanje HITNO!!!

PREDMET: Zahtjev za aktiviranje bankarske parancije
Postovana gospodo Sisic.

Grad Sarajevo Vam sc obraéa kao poslovnoj banci Grada Sarajeva sa zahtjevom za aktiviranje
bankarske garancijc za uredno izvrienja ugovora kaju je izdala Raiffeisen banka u ima svog klijenta,
drudtva LINDEN d.o.0. Sarajevo.

Naime. Grad Sarajevo | drudtve LINDEN d.o.0. Sarajevo dana 14.09.2022. godine zakljuéili su
Ugovor o organizaciji javnog doteka Noye 2023, godine u Gradu Sarajevu. Clanom 3. zakljugenog
Ugovora je delinisano da ¢e izvrdilac dostayiti garanciju za uredno izvrienje ugovora u visini od 10%
vrijednosti ugovora bez PDV-a sa vazenjem do 31.01.2023. godine, a §to je deudtvo Linden d.o.0.
Sarajevo i ucinilo.

DOKAZ: - Ugovar o organizaciji javnog doteka Nove 2023, godine u Gradu Sarajevu
br, 01/04-11-5401-8/22 od 14.09,2022. g.
- Garancija 7a uredno izvricnje Ugavora by, 33079203/22/AV od 21.09.2022, g. (original)

Nadalje, dana 23.01.2023. podine, Grad Sarajevo i drustvo Linden d.o.o. Sarajevo su zakljuéili Ancks
Ugovora o organizaciji javnog doceka nove 2023. gedine u Gradu Sarajevu kojim je izmjenjen stav
3. osnovnog Ugovora u pogledu vaZenja garancije za uredno izvrienje ugovora, te je period vazenja
parancije produzen na 60 dana. U skladu sa zakljuéenim Aneksom Ugovora, drudtvo Linden d.o,0.
Sarajevo je dostavilo Ancks br. 1. Garancije za uredno izvrdenje Ugovora br. 33079203/22/AV od
21.09.2022. g.. a kaji je od strane Raiffcisen banke izdat dana 30.01,2023. godine.

DOKAZ: - Ancks Ugovora o organizaciji javnog dodeka Nove 2023. godine u Gradu Sarajevu
br. 01/04-11-5401-10/22 od dana 23.01.2023. g.
- Ancks br. 1. od dana 30.01.2023. g. za Garanciju za uredno izvrienje Ugovora

Na osnovu izdatog Ancksa br, | za Garanciju za uredno izvrsenje Ugovora. rok vaZnosti garancije se
produzava do 02, mart 2023, godine,

U cilju utvrdenja urednosti ispunjenja ugovornih obaveza od strane dru§tva Linden d.o.0. Sarajevo, 1
nakon 8to je u dijclu javnosti. a posebno medu posjctiocima javnog doteka Nove 2023. godine u
gradu Sarajevo na lokaciji Vjedna vatra zastupljen stav da nije obezbjedena adekvatna ichnicka
oprema. buduci da dopremljeni i postavljeni razglasni sistemi nisu bili adekvaini prostoru koji je

Adresa: Hamdije Kresevljakovica 3
71000 Sarajevo, BiH

Tel; +367 33 407 443
Fax: +387 33 208 341
Emsil:  grad@sarajevo ba

Wab: www.sarajevo.ba



zauzet vadi predmetne svrhe, niti broju posjetilaca na predmetnom dogadaju. te da jacina i kvaliteta
isporucenog zvuka nisu bili odgovarajuéeg vrhunskog kvaliteta za predmetni prostor. to je Grad
Sargjevo angazitao steudna lico, i (o drudtvo GRAMOFON d.o.o. Sarajevo u cilju utvrdivanja
navedenag. odnosno u cilju utvrdivanja da li je drustvo Linden d.o.o, Sarajevo ispunilo ugovernu
obavezu w smislu L obezbjedenju adekvame tehnicke opreme vehunskog kvaliteta”, kako je 1o
definisano odredbama ¢lana 5. zakljuenog Ugovora o organizaciji javnog doéeka nove 2023. godine
u Grradu Sarajevu.

Drastve GRAMOFPON d.o.0. Sarajevo u Struénom misljenju i analizi adekvatnosti angaZirane i
instalirane opreme kori$tene u realizaciji koncerta - javnog dodcka Nove 2023, godine od 26.02.2023.
godine navadi da je zona pokrivenosti zvukom bila oko 200 metara ukupno ili priblizno 50% proslora
duzine ulice Mardala Tita. 1j. 50% od javnog prostora koji je zauzet od Vjedne vatre do Radiéeve ulice
7a potrebe odrzavanja doceka Nove padine. kao i da nadin instalacije opreme nije predvidio
ravnomjernu reprodukeiju duz citavog prostora koji je bio predmet ozvudavanja od Vjetne vatre do
Radiceve ulice.

DOKAZ: - Stru¢no misljenje i analiza adekvatnosli angaZiranc i instalirane opreme koristene u
realizaciji koneerta - javnog doéeka Nove 2023. godine od 26.02.2023, ¢.

Obzirom na navedeno. jasno je da drudtvo Linden d.o.0. Sarajevo nije uredno i u cijelosti ispunilo
ugovorom preuzete obaveze, e su ispunjeni uslovi za aktiviranje garancije za uredno izvricnje
ugovora ~ koridtenje sredstava po bankarskoj paranciji izdatoj od strane Raiffeisen banke i Aneksu
br. 1 na istu,

U cilju aktiviranja garancije za uredno izvrienje ugovora, odnosno koridtenja sredstava po istoj. i to
u iznosu od 35.000,00 KM, dostavljamo Vam lzjavu Narudioca kojom se potvrduje da ugovorne
obaveze od strane drutva Linden d.o.0. Sarajevo nisu uredno i u tijelosti izvriene. te Vam
dostvaljamo i zahtjev za aktiviranje garancije za uredno izvrienja ugovora za Raiffeisen banku.

DOKAZ: - [zjava pradonacelnice Grada Sarajevo doc, dr. Benjamine Kari¢ br. 14-04-2383/23

od 28.02.2023 .

- Akl Gradonacelnice br. 14-04-2383-2/230d 28.02.2023. g. - Zahljev
za aktiviranje bankarske garancije/koriStenje sredstava po paranciji za Raiffeisen banku
It**

Konucno. pozivamo Vas, kao poslovinu banku Grada Sarajevo. da predmetni zahtjev proslijedite
Raifleisen bunci radi korisienju sredstava po bankarskoj garanciji uslijed neurednog ispunjenja
ugovoriih obavera.

Jog jednom istitemo da je rok vaZnosti garancije do 02. mart 2023, godine, te molimo da prije
isteka_roka Vad zahtiev, na nadin_ definisan _Garaneijom za_uredno izvrienje Ugovora br.
33079203/22/AV od 21,09.2022, podine, dostavite Raifleisen banci radi izveienia,

U ogekivanju Vaseg postupanja sukladno navedima ovog dopisa.
S postovanjem.

GRADONACFEANICA GRADA SARAJEVO

foc.dr. Benjamina Kari¢



klfjent: GRAD SARAJEVO
Hamdije Krelevljakoviéa 3



I
o]

I

AN
‘l\_‘}.ﬂ_

il

Tl

A
e

Ll .
Sl s karitene oprams - ]
ool mislenfa tanAloe L e e e ey
RalOr RseIStBH RN, o
Wistalaciis koriswne aprere 8
Saloei dogathai,., S-SR A=A P Ay ) |
Aubdjucalt N _ ¢
Kontakt informacije




31. decembra 2022, godine ispred Vjeéne vatre u Sarajevu organiziran je Javni doéek Nove 2023,
godine, Organizator javnog dogeka je bio Grad Sarajevo koji je sa drutvom Linden doo potpisao
ugovor o tehnitkoj organizaciji ovog dogadaja na kojem je kao glavni izvodad nastupio bend

Dubioza Kolektiv.

PravabranilaStvo Grada Sarajeva obratilo se agenciji Gramofon sa zahtjevom za izradu struénog
miljenja i analizu adekvatnosti angaZiranc i instalirane razglasne opreme korijtene u realizaciji
koncerta - javnog dogeka Nove 2023, podine s ciljem utvrdivanja &injenica v vezi ispunjenja
obaveza druge ugovorne strane kao tehnitkog organizatora cjelokupnog dogadaja, odnosno
ispunjenja oabaveze Izvrdioca koja se odnosi na obezbjedivanje “adekvatne tehnitke opreme

vrhunskog kvaliteta”,

Tom prilikom dostavljena je i sljedeéa dokumentacija:

Dio ugovora potpisanog izmedu Grada Sarajevo i druStva Linden doo koji se odnosi na
ugovome obaveze [zvr§ioca (Linden doo) — prilog 1,
Popis - specifikaciju opretne kori§tenc na dogadaju 31.12,2022. godine - prilog 2,

Rjcienje Opéine Centar Sarajevo o koristenju javne povriine — prilog 3.

U dijelu ugovora koji nam je dostavljen na uvid (¢lanovi 3, 4 i 5), a koji je Grad Sarajcvo potpisao
sa [zvriocem — druStvom Linden doo navodi se da je obaveza druge ugovome strane da obezbijedi

“adekvatnu tehni¢ku opremu vrhunskog kvaliteta”.

U Popisu opreme pod stavkom “Razglasni sistem 1" navode se glavni razglas i monitoring sistem
kori3teni na predmetnom koncertu — oprema proizvodada Martin Audio i Harmonic Design. S
obzirom da se monitoring sistem (Martin Audio XES00 Premium high power 15" bi-amp monitor

with CDD technology) koristi na bini, za potrebe muzidara, a ne za potrebe ozvudavanja publike,
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ova stavka prilikom izrade ove anlize nije detaljno analizirana, Pod stavkom “Mikrofoni i stativi”
navode se mikrofoni proizvodada Shure, Sennheiser i Audix korikteni za potrebe ozvulavanja
koncerta i pripadajuéi mikrofonaki stalci — rijed je o kvalitetnim i stanardnim mikrofonima koji se
uohidajeno koriste v realizaciji veéine dogadaja ove vrste v zemlji 1 inostranstvu. Ova analiza se
ne bavi ni ostelim stavkama ea Popisa opreme — rasvjeta i efekti, rasvjetne konzole, bine |
konstrukcije, LED ekrani, motori, video oprema, energetika,

Rjefenje Opéine Centar odnosi se:na prostor-lokaciju - odrZavanjs javnog dodeka Nove 2023,
godine, te je prostor od Vjetne' vatre do Radiéeve ulice jeduo 4 prostor koji jo bilo potrebno
ozvuditi, Oko 400'.-m.du!ine.;; '

g
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U Popisu s¢ navodi da je koritena razglasna oprema sljedeéih proizvodaca, modela i u sljededim
koliinama:

zvubnik

model: WPL Wayefront Precision Line Array
proizvodat: Martin Audio

koliina: 24 kom

zvuénik

model: WPC Wavefront Precision Line Array
proizvadad: Martin Audio

koligina: 24 kom

bas zvuénik

model; SXH218 2x18"" subwoofer
proizvoda&: Martin Audio
kolidina: 24 kom

pojatalo

model: iKON iK42 4 x 2500 W amplifier with onboard DSP and Dante
proizvodad: Martin Audio

koliina; 8 kom

stage monitor

XE500 Premium high power 15" bi-amp monitor with CDD technology
proizvodaé: Martin Audio

kolitina: 10 kom

zvudnik

hd HLS24P

proizvoda&: Harmonic Design
koli¢ina: 4 kom

bas zvudnik

Infra218 2x18"* subwoofer
Proizvodad: Harmonic Design
kali¢ina: 4 kom

pojadalo
X4 DSP 4x 5200 W aplifier with onboard DSP and Dante

Proizvodad: Powersolt
koli&ina: 2 kom
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Predmet ovog misljenja i analize jeste razglasna oprema koridtena za ozvutavanje auditorijuma:
glavni razglas i delay linije. Glavni razglas je sistem postavljen s lijeve i desne strane bine a delay
linije su dva dopunska mono razglasna sistema kako bi se dodatnom snagom (re)reproducitao zvuk
odnosno onaj dio frekventnog spektra (u pravilu , srednji* i, visoki* spektar) &iji sc doseg smanjuje

odnosno pubi povetavanjem distance od izvora zvuka, u ovom sludaju glavnog razglasa,

Delay linije, kao &to im ime sugerira, razglasni su sistemi koji zvuk reproduciraju s kasnjenjem
kako bi se kompenzirala distanca izmedu glavnog razgiasa i konkretne.delsy linije. Naprimjer, ako
je delay linija udaljena 34 m od glavnog razglasa, to znadi da reprodukciju te konkretne delay linije
treba programirati s ,ka¥njenjem' od 1/10 sekunde kako bi zvuk sa delay linije dolazio do slu¥aoca
u isto vrijeme kao i zvuk sa glavnog razglasa. U suprotnom moze doéi do razliditih neZeljenih
efekata kao §to je ,frequency cancelation odnosno poni§tavanja odredenih frekvencija 8o u
stvarnosli zna¢i da umjesto da se odredene frekvencije pojatavaju, one se smanjuju ili ponistavaju,
U tom slu¢aju delay linija nc ispunjava svoju osnovnu funkciju i moZe eventualno degradirati

kvalitet reprodukeije glavnog sistema,

Brzina zvuka iznosi 343 m/s, pri (emperaturi zraka od 20°C. Na brzinu zvuka osim temperature,
atiée i vlaznost zraka. Temperatora zraka u vrijeme odrZavanja tonske probe (popodnevni sati) i u

vrijeme odrZavanja koncerta (kasni vedernji sati) nije bila ista.

Temp zraka u Szrajevu oko 16.00-11,3°C
Temp zraka u Sarajevu oko 00.00 - 5,2 °C
Zvani¢ni podaci Federalnog hidro-meteorolodkog zavoda

Ukoliko promjena temperature i vlaznosti zraka, eventualno, nisu uzete u obzir, to je moglo dovesti
do izvjesnih neZeljenih efckata. Ali u oba slutaja bez dramatiénog uticaja na kona&nu reprodukciju

zvuka, Medutim, moZe doprinijeti kumulativnom cfcktu drugih negativnih faktora ukoliko ih ima.
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Naknadnim uvidom u foto i video dokumentaciju, utvrdeno je da instalirana oprema odgovara
opremi navedenoj u specifikaciji, navedenim modelima i kolitini navedenih jedinica (s obzirom
na specifitnost natina instalacije bas zvudnika, nije moguée na osnovu video i foto dokumentacije
utvrditi ta¥an broj instaliranih bas zvuénika)., Ustanovljeno je da je za glavni razglas koriSten
sistem Martin Audio u stereo modeu Bto je ukljudivalo 24 zvudnika modela WPL Wavefront
Precision Line Array odnosno 12 komada po strani (lijevo i desno od bine). Ostatak razglasnog
sistema instaliran je u dvije delay linije u mono modeu od koji je svaki toranj &inilo 12 komada
zvutnika WPC Wavefront Precision Line Array. Ne postoji osnov ni konkretne indicije da se
sumnja u ispravnost instalirane opreme.

Page &
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Sintagma tehni¢ka oprema vrhunskog kvaliteta" kako se navodi u ugovoru je podloZna
interpretacijama i debatama ali u svakom slugaju je reativna i vrlo se Eesta brka sa pojmom opreme
,visokog kvaliteta" ili opreme koja zadovoljava vise produkeijske zahtjeve odnosno standarde.
Kompanija Martin Audio i konkretna instalirana oprema zadovoljavaju standarde kvalitetnog
razglasnog sistema bez obzira na vrsiu dogadaja koji se ozvutava. Pojam ,4vrhunski* je rezervisan
7a svega nekoliko proizvedada koji su tradicionalni lideri na globalnoj sceni i trzist, odnosno
,industry standard** odnosno referenti sistemi koji su prvi izbor velike vedine tehnickih ridera

(zahtjev/specifikacija tehnitke opreme).

Martin Audio ne spada u proizvodate koji su veéini profesionalaca prvi izbor ,,vrhunsko’g
razglasnog sistema® ali Martin Audio zadovoljava visoke zahtjeve a samim tim i standarde
ozvudavanja, U konkretnom slu¢aju, koriltena razgiasna oprema zadovoljava zahtjeve i standarde
visoke proodukcije ove vrste dogadaja. AngaZirana oprema je bitno bolje kvalitete od onoga §to je

. prosjeéan standard* razglasne opreme koja se instalira i koristi u Bosni i Hercegovini.

Konaéni ,,zvuk* koji publika &uje je suma reproduciranog zvuka i akustike prostora u kojem se ta
reprodukeija odvija. Tako da interakcija razglasnog sistema i prostora odnosno akustike rezultira
zvukom koji u kona&nici publika Zuje. Ne postoji osnova du se naknadno potpuno pouzdano
ustanovi kvalitet reproduciranog zvuka u ovom kobkretnom siutaju. Pod kvalitetom
reproduciranog zvuka razumijevamo ravnomjemu pokrivenost auditorijuma, a ta ravnomjema
pokrivenost je frckventna lincamost izraZena u hercima (Hz) i glasnota koja je izraZena v
decibelima (dB). U stvarnom vremenu - u vrijeme rada razglasnog sistema &iji je performans
predmetom analize — moguée je pouzdano ustanoviti te parametre mjerenjem. Glasnoéa se moZe
izmjeriti na razliditim mjestima, bliZe ili dalje od scene, na ulici, bliZe ili dalje od zidova. Na isti
nadin se moZe mjeriti frekventna pokrivenost — da li je lineama od 35 Hz do 16 kHz (uz toleranciju
+/- 6dB). Iskusni producenti i majstori zvuka mogu ustanovili kvalitet pokrivenosti ,uhom* kao

§lo svako za sebe na koncertu moZe donijeti ocjenu o kvaliteti zvuka,
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Jedna od zvuénih situacija do koje dovodi nejednaka pokrivenost auditorijuma je da publika na
razliitim mjestima zaista Suje razlidit do potpuno razligit zvuk. Zahtjevno je ostvariti apsolutnu
pokrivenost &ak i u akusti¥ki kontroliranim prostorima (studio, koncertna dvorana), a praktitno
nemoguée u akusti&ki nekontroliranim uslovima. Jedan od drasti¢nih primjera je ulica. Takva j i
ulica MarSala Tita koja je iznimno duga u odnosu na svoju $irinu, U takvim slu¢ajevima, cilj je da
vedina prostora bude jednako pokrivena, uz eventualna prihvatljiva odstupanja $to zahtijeva

ozbiljno i detaljno planiranje i pripremu.

Naknadno nije moguée izvr&iti potpuno pouzdanu analizu kvalitete repraduciranog zvuka. Ova
analiza je bazirana na foto i video dokumentaciji odnosno na vizuelnom uvidu u vrstu i koliginu
instalirane opreme j samu instalaciju odnosno montatu sistema, ukljudujuéi glavni rezglas i delay
linije. U tome su ogranitenja ove analize. Uprkos tome, s obzirom na vrstu instalirane opreme i na
prostor u kojem je oprema instalirana i na natin na koji je instalirana, mogu se iznijeti utemeljene
pretpostavke. Osim &injenidnog stanja, vrste i kolitine instaliranc opreme, mogu se iznijeti
utemeljene pretpostavke o kvaliteti reproduciranog zvuka, S obzirom da navedena oprema ima
svoje karakteristike kada su u pitanju snaga i frckventni opseg, a ono 3to je isto tako vazno vaZno

jeste i horizontalni ugao reprodukeije odnosno ugao pod kojim se zvuk reproducira prema publici.
Glavni razglas

Martin Audio WPL Wavefront Precision Line Array

LF: 139dB
MEF: 140dB
HF: 145dB
90° horizontal (-6dB), 120° horizontal (-10dB)

Martin Audio SXH218 2x18’* subwoofer
148dB peak

Delay linije:
- Martin Audio WPC Wavefront Precision Line Array
13548 peak
100° horizontal (-6dB), 130° horizontal {-10dB)

130 05
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Pojadalo za glavni razglas i delay linije:
_ Martin Audio iIKON iK42 4 x 2500 W amplifier with onboard DSP and Daute
5000W into 2Q2
3000W into 482
1500W into BQ
10000W bridged per channel pair, 4Q
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Ono §to svakako mo#e biti predmetom diskusije jeste instalacija delay Jinija. Na slici | pribliZno
jo prikazana instalacija glavnog razglasa i dclay linija a na slikama 2 i 3 su prikazanc priblizno
alternativne instalacije delay linija.

Slika | - Shematski priksz instnlirane opremc

¥ '
S 4 b e TR pee bratee
; } %E T R : ""‘"’6’ ' Q Mol Wi ‘
, i 9 % ; il i
Wardals Tan Madsls 1y ¢ - w s
0 Livate Usdity Thy % Muldites B MenniE] i..r. " )
& S AR { 1-_-,'.'.".'.':.".'.:‘.*“‘ ety
i v @ @ e Ve
m?ﬂ. Pkt by rg ek e
”‘9 vhl—vﬁl‘!ﬂb R
Qavge et 4Q

M iy s
Tty b 101 s

prostora‘duZine ulice Mar¥ala Tita, od Vjene vatre do ulice Radiéeva. Delay finije su postavijene
i razmeku od 60°'m Sto implicira da druga delay linija kao zadnja unizu takoder ima pokrivenost
60 m 3to ukupno &ini priblizno 200 m.

Stike 2 i 3 prikazuju altemativne instalacije koje bi u sludaju instalacije 2 pokrile pribliZno 2/3, a
v sludaju instalacije 3 veéinu Zeljenog prostora, Instalacije 2 i 3 podrazumijevaju i pristup odnosno
moguénost da s takav sistem instalira.

Slika 2 - Priknz altemativac instulacije kariticnc opreme
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Realfje mioguénosti instalacije sistema mogu’biti umanjene ograni¢enjima koja ima tehnitkl
organizator odnosno angeZirana razglasna kompanija, & sa druge strane moZe biti ogranitena
tehnitkim moguénostima i kreativnoSéu tehnitkog organizatora odnosno angaZirane razglasne
kompanije. Ono 3to je pouzdano - prostor predviden za publiku odnosno prostor koji treba biti
ozvuten se moZe tohnitki ozvuditi jer je to pokazala dosada¥nja praksa.
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VaZno je napomenuti da je prostor od Vje&ne vatre do Radiéeve ulice na razli¢ite natine zahtjevan
posebno u smisly reprodukceije zvuka. S obzirom da je rijet o veoma dugom uskom prostoru koji
karakteriziraju paralelni zidovi zgrada te se refleksije zvuka (koje se mije$aju sa ostalim zvukom
i kompromituju kvalitet reprodukcije) poveéavaju adnosno umnoZavaju sa svakim metrom koji
zvuk prelazi u konkretnim uslovima ulice Mardala Tita, To onemogucava da se dovoljno snaZan
glavni razglas dovoljno efikasno iskoristi u vedem dijelu zadanog prostora auditorijuma jer sc
povedavanjem glasnoée poveéavaju i refleksije koje u pravilu negativno utitu na konaénu sumu

zvuka koju publika guje.

Prostor ograniava instalaciju razglasnog sistema i s obzirom na vrijeme koje je potrebno da se
uspjeno instalira sistem imajuéi u vidu protodnost ulice Mar¥ala Tita i s obzirom na &injenicu da
ulica ne moZe biti dovoljno dugo zatvorena da se u datom vremenu obavi sve potrebno za uspjeinu

i adekvatnu instalaciju.

U takvim sluéajevima potrebno je iznimno precizno planiranje i potpuno jasna vizija produkcije
koja je rezultat i odgovornost podjednako i tehnitkog organizatora i Narugioca kao organizatora,
To podrazumijeva detaljno i blagovremeno planiranje kao i jasnc i artikulisanc zahtjeve kako bi

isti mogli biti supervizirani | verificirani,

Ukoliko Narudilac nema iskusan ili stru¢an kadar za vrlo konkretne poslove produkcije i
organizacijc dogadaja, u tim slu¢ajevima uobitajena je praksa ds Narudilac angaZira nezavisno
treée lice odnosno nezavisnog saradnika/cu ili pravno lice za konsultantsku ulogu u planiranju
produkcije, ili ,sccond opinion® za veé postojeéi produkcijski plan, i/ili superviziju planirane
produkcije. Sve u cilju uspjesne realizacije $to je u interesu i Narudioca i tehni¢kog organizatora,
a to podrazumijeva nadzor i realizaciju dogovorene produkcije u skiadu sa planom, programom i
preciznom ,,satnicom* i potrebnom dinamikom kako u pripremi tako i u realizaciji projekta.
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Razglasna oprema angaZirana za realizaciju javnog doteka Nove 2023. godine je bila dovoljne
kvalitete da zadovolji visoke standarde prilikom realizacije ove vrste dogadaja. Nadin instalacije
angaZirane opreme nije predvidio ravnomjemu reprodukeiju duZ ditavog prostora koji je bio
predmetom ozvulavanjs, odnosno od Vjene vawe do Radideve ulice, U hipotetitkoj situaciji
alternativne instalacije (primjeri na slikama 2 i 3) bi mogle osigurati bolju.pokrivenost odnosno
bolji ,,domet" razglasnog sistema. Da li su postojale manje ili vise objcktivne prepreke da se takva
instalacija izvr¥i nije bilo moguée utvrditi.

Citamoton doo

Sarajevo, 26,2.2023.
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Za sve dodatne informacije | pojalinjenja v vezi sa ovim strutnim misljenjem i analizom, stojimo
vam na raspolaganju.
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